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STRATEGICZNE ZNACZENIE WYSP JAKO BAZ 
WOJSKOWYCH ORAZ PLATFORM PROJEKCJI SIŁY 

MILITARNEJ I POLITYCZNEJ 

THE STRATEGIC POSITION OF THE ISLANDS AS MILITARY 

BASES AND PLATFORMS FOR MILITARY AND POLITICAL 
POWER PROJECTION 

 

 
Abstract 
 For centuries, islands have played an important role in military conflicts, being 
strategic points on sea lanes, places to host troops and areas of competition for natural 
resources. The aim of this article is to synthesize the geopolitical and military 
significance of islands throughout history, taking into account their role in past, present 
and potential conflicts. Historical examples such as the battles for islands in the 
Mediterranean, Atlantic or Pacific during the Second World War make it clear that 
islands influenced the fate of wars. Contemporary examples are also presented, such as 
the territorial disputes in the South China Sea, where islands have become a key 
element in the competition for regional influence and natural resources. The 
importance of key military bases located on islands is also characterized. The article 
analyses future challenges and threats and the importance of the islands in the context 
of new military technologies, such as missile defense systems and drones. The analysis 
presented indicates that islands will continue to play a strategic role in armed conflicts, 
both as objects of competition for territorial control and as important operational 
points in global security strategies. Despite advances in military technology, these 
‘unsinkable aircraft carriers’ will be an important part of the power projection of 
modern superpowers. 
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Wprowadzenie 

Wyspy przez wiele lat określane były terminem niezatapialnych 
lotniskowców. Wydawać by się mogło, że przy obecnym rozwoju 
techniki wojskowej (samoloty zdolne do tankowania w powietrzu, drony 
czy okręty o napędzie atomowym), wyspy i położone na nich bazy 
morskie i lotnicze straciły na znaczeniu, że nowoczesnym siłom 
zbrojnym wystarczą bazy kontynentalne. Okazuje się jednak, na co 
wskazuje podkreślane przez obecną administrację USA znaczenie 
Grenlandii, że militarna i geopolityczna rola wysp jest w dalszym ciągu 
bardzo istotna. Takie nazwy jak Wyspy Kurylskie, Morze 
Południowochińskie, Tajwan czy Diego Garcia coraz częściej goszczą w 
telewizyjnych czy internetowych wiadomościach.  

W literaturze obszernie opisywano rolę poszczególnych wysp w 
określonych kampaniach i wojnach, jednak bez syntetycznego spojrzenia 
na ich współczesną geopolityczną i wojskową rolę (m. in. Dimitrakis, 
2009; de la Billiere, Bolton, 1986; Erickson i in., 2010; Chanlett-Avery, 
Rinehart, 2016; Szydywar, 2019; Dian, 2020). Takie podejście jest 
obecnie kluczowe, ponieważ umożliwia kompleksowe zrozumienie 
złożonego charakteru wysp jako istotnych elementów w nowoczesnych 
konfliktach zbrojnych. Wyspy mają strategiczne znaczenie z wielu 
powodów, takich jak położenie geograficzne, bliskość do szlaków 
morskich, zasobów naturalnych oraz możliwość budowy baz 
wojskowych i infrastruktury obronnej. Kompleksowe podejście pozwala 
uwzględnić wszystkie te aspekty jednocześnie, dając pełniejszy obraz ich 
roli w kontekście globalnych napięć. Podjęcie dyskusji na temat 
znaczenia operacji wojskowych w oparciu o bazy położone na wyspach 
pozwoli na lepsze zrozumienie potencjalnych możliwości przebiegu 
konfliktu między światowymi potęgami.  

Celem artykułu jest syntetyczna ocena roli wysp w globalnej 
geopolityce w kontekście ich znaczenia militarnego oraz odpowiedź na 
pytania: Jakie jest obecne znaczenie militarne i geopolityczne wysp i czy 
zmieniło się ono znacząco w porównaniu do ich roli w przeszłości? W 
artykule przedstawiona została rola wybranych wysp jako baz dla 
prowadzenia ofensywnych i obronnych działań zbrojnych na przestrzeni 
dziejów. Przy doborze przykładów ważnym kryterium było oddalenie 
wysp od stałego lądu, w kontekście dostępnych w określonym okresie, 
rozwiązań technicznych.  

Podstawową metodą badań był przegląd oraz analiza dostępnych 
opracowań (monografii oraz artykułów), polskich i zagranicznych 
autorów z zakresu historii konfliktów zbrojnych, geopolityki, geografii 
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oraz marynistyki. Pozwoliło to na zbudowanie syntetycznego opisu oraz 
zrozumienie roli i znaczenia wysp w kontekście współczesnych 
konfliktów zbrojnych. Przyjęta metoda umożliwiła wnikliwe 
prześledzenie zarówno teoretycznych aspektów związanych z geografią i 
strategiczną lokalizacją wysp, jak i praktycznych przykładów z historii 
konfliktów, w których wyspy odgrywały kluczową rolę.  

 
Znaczenie wysp w konfliktach zbrojnych XX wieku 

Od samego początku działań wojennych do skutecznego 
wykorzystania sił morskich niezbędne było tworzenie odpowiedniej 
infrastruktury. Mogła ona zapewnić obsługę techniczną, dostarczyć 
aprowizację dla załóg okrętów czy wreszcie udzielić schronienia w 
przypadku niekorzystnych warunków pogodowych (Mahan, 2013). 
Istotne było w związku z tym uwzględnienie czynników geograficznych. 
Pierwszym z nich była lokalizacja w niewielkiej odległości od szlaków 
handlowych, co w dobie ograniczonego zasięgu statków było kluczowym 
czynnikiem. Innym ważnym aspektem było ukształtowanie linii 
brzegowej. Preferowano zatoki czy ujścia rzek, w których chroniły 
przebywające w niej jednostki przed ekstremalnymi warunkami w czasie 
sztormów. W związku z tym jedne obszary nadawały się do tego celu 
lepiej, inne mniej. Właśnie m.in. z tego powodu w zachodniej Afryce 
możliwe było założenie niewielkiej liczby portów gdyż linia brzegowa 
,,jest niezwykle gładka i mało w niej dogodnych miejsc, w których można 

by przycumować statki” (Marshall, 2023). Na drugim biegunie znajdują 
się na przykład Stany Zjednoczone, których linia brzegowa jest 3,5 razy 
dłuższa niż kontynentu afrykańskiego (Plebaniak, 2023). Dla żeglugi 
niezwykle ważne było również aby tor wodny był wolny od przeszkód 
podwodnych. Istotne było także ukształtowanie terenu na lądzie, 
umożliwiające odpowiednie ufortyfikowanie portów. Miejscami które 
bardzo dobrze spełniają wymienione wyżej warunki były i są wyspy. Ich 
dodatkowym walorem jest całkowite odseparowanie od stałego lądu, co 
znacząco zwiększa potencjał obronny. Znaczenie wysp ewoluowało wraz 
ze zmianami na politycznej mapie świata oraz rozwojem techniki 
wojskowej. W związku z tym przegląd geopolitycznej i militarnej wysp 
dokonano na przykładach pochodzących z trzech okresów 
obejmujących: a) okres I i II wojny światowej, b) drugą połowę XX wieku, 
c) XXI wiek. 

Falklandy to niewielki archipelag położony na południowym 
Atlantyku, niecałe 500 km od wybrzeży Argentyny. Wyspy znajdują się w 
ważnym strategicznie punkcie globu. Zlokalizowane tam siły zbrojne 
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mogą kontrolować żeglugę w Cieśninach Drake’a i Magellana, jedynego 
(poza Kanałem Panamskim) przejścia pomiędzy Oceanem Atlantyckim i 
Spokojnym. W pierwszych dniach I wojny światowej, na Pacyfiku 
rozpoczęła się krótkotrwała kampania, której efektem było zajęcie 
niemieckich posiadłości m. in. bazy w Cingtao i wysp na Morzu 
Bismarcka. Oznaczało to utratę baz wypadowych dla eskadry 
wschodnioazjatyckiej adm. von Spee. Dowódca ten zdecydował się na 
rejs w stronę zachodniego wybrzeża Ameryki Południowej aby potem 
podjąć próbę przedarcia się na Atlantyk. Brytyjczycy przewidzieli 
zamiary Niemców i zaczęli koncentrować siły, a ich bazą stały się 
Falklandy. Pierwsza próba przechwycenia okrętów adm. von Spee 
zakończyła się klęską. Zwycięstwo Niemców było jednak pyrrusowe, 
oddaleni od baz byli pozbawieni jakiejkolwiek możliwości uzupełnienia 
strat i zapasów (Klimczyk, 2014). Natomiast Brytyjczycy po raz kolejny 
zgromadzili okręty na Falklandach i tym razem wyszli zwycięsko z bitwy 
niszcząc prawie wszystkie niemieckie okręty.  

Po raz kolejny Falklandy wykazały swoje znaczenie w czasie II 
wojny światowej. Zagrożeniem dla żeglugi na tym obszarze stał się 
niemiecki pancernik kieszonkowy Admirał Graf Spee. Do jego 
przechwycenia właśnie z falklandzkiej bazy wyruszył ciężki HMS 
Cumberland. Pozwoliło to na zastąpienie uszkodzonego we 
wcześniejszym starciu HMS Exeter i podtrzymanie blokady portu w 
Montevideo, w którym schronił się niemiecki okręt. Ostatecznie jego 
dowódca podjął decyzję o samozatopieniu rajdera (Kochnowski, 2013).  

Podczas II wojny światowej kluczowe było zabezpieczenie 
szlaków żeglugowych między Ameryką a Europą. Szczególnie 
niebezpiecznym obszarem był środkowy Atlantyk. Znajdował się tam 
obszar gdzie niemieckie U-booty nie musiały się obawiać wykrycia z 
powietrza przez samoloty Aliantów. W połączeniu z brakiem 
odpowiedniej ilości okrętów eskortowych dawało to niemieckim 
okrętom idealny obszar do działania. Z tego względu rejon ten był 
nazywany przez Anglików „czarną otchłanią” (Fijałkowski, 2013). Aby 
ograniczyć zagrożenie konieczne było uzyskanie kontroli nad wyspami, 
co pozwoliłoby na zabezpieczenie żeglugi. Jedną z nich była Islandia 
zajęta przez Brytyjczyków w 1940 roku. Wyspa była ważnym węzłem 
zarówno dla sił powietrznych jak i morskich (Ryc. 1). W przypadku 
okrętów najważniejszym miejscem był położony w zachodniej części 
wyspy fiord Hvalfjörður. Pełnił on rolę portu, a znajdująca się w nim 
baza zapewniała odpowiednie zaopatrzenie w paliwo, możliwość 
dokonania drobnych napraw czy uzupełnienia przez okręty eskortowe 
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bomb głębinowych1. Islandia była także miejscem stacjonowania wielu 
rodzajów rodzaju samolotów, które odgrywały ważną rolę w walce 
przeciwpodwodnej (Kaczmarek, 2013). Ważnym rozwiązaniem było 
również zamontowanie na wyspie jednego z masztów radiowych 
systemu HFDF, które umożliwiały namierzanie nadających transmisje U-
bootów, co ułatwiało planowanie ataków oraz tras konwojów 
(Fijałkowski, 2013). Bazy na Islandii wniosły znaczący wkład w 
zwycięstwo Aliantów w bitwie o Atlantyk. Jej strategiczne położenie było 
tak istotne, że po zakończeniu II wojny światowej Amerykanie nie 
opuścili wyspy. Korzystano z niej aby tropić okręty podwodne swojego 
nowego rywala – ZSRR. W Keflaviku przez długi czas funkcjonowała 
amerykańska baza lotnicza (do 2006 roku), a na wyspie wybudowano 
szereg instalacji radarowych. Siły zbrojne USA powróciły tu w roku 
2016, w bazie stacjonują samoloty Boeing P-8 Poseidon (Ingimarsson, 
Thorhallsson, 2023). 

Drugim z wielkich oceanów, na którym stoczono wiele bitew w 
czasie II wojny światowej był Pacyfik. Jego ogromny obszar powodował 
konieczność posiadania rozbudowanej sieci baz, które miały pozwolić na 
swobodne operowanie zarówno sił powietrznych jak i morskich. Jedną z 
nich była wyspa Wake. Ten niewielki atol koralowy o powierzchni 6,5 
km2 został zajęty przez USA w 1899. Jego potencjał militarny został 
dostrzeżony w 1940. Wyspa jest terytorium zarządzanym przez USA, 
położonym w pobliżu japońskich Wysp Marshalla. Na atolu wybudowano 
lotnisko, które w przyszłości miało pozwolić na zwalczanie floty 
japońskiej. W dniu japońskiego ataku na Pearl Harbor baza nie była 
ukończona, chociaż nie była także całkowicie bezbronna. Na wyspie 
zamontowano artylerię nadbrzeżną, a na lotnisku stacjonowało 
kilkanaście myśliwców F4F Wildcat. Garnizon liczył 449 żołnierzy plus 
1,2 tys. cywilów (Jastrzębski, 2010). Pierwszy atak Japończyków nastąpił 
11 grudnia 1941, jednak na skutek zaciętej obrony zakończył się 
odwrotem. W związku z tym Nippon Kaigun było zmuszone 
zaangażować większe siły. Do złamania oporu obrońców skierowano 
dwa lotniskowce wracające z ataku na Pearl Harbor. Ponadto w kierunku 
wyspy została wysłana nowa, potężniejsza flota inwazyjna. Ostatecznie 
23 grudnia 1941 po serii nalotów, wysadzono desant, który zajął wyspę 
tego samego dnia. Trwająca 12 dni obrona spowodowała zaangażowanie 
dużych sił japońskich. Nie mogły one być użyte gdzie indziej, co dawało 
Amerykanom cenny czas na przegrupowanie.  

                                                
1 https://warandpeace.is/en/en-hvalfjordur-1940-45/, dostęp: 10.09.2024 
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Ryc. 1. Zasięg samolotów startujących z Islandii podczas II wojny światowej 

 
Źródło: opracowanie własne (zasięgi za Encyclopedia of Military Aircraft). 

 
Po drugiej wojnie światowej wiele zależnych od Londynu 

terytoriów, uzyskało niepodległość nie prowokując interwencji wojsk 
Albionu. Na to samo liczyli w 1982 roku Argentyńczycy podejmując 
próbę zajęcia Falklandów-Malwinów. Nie przewidywali znaczącej reakcji 
militarnej upadającej potęgi w przypadku niewielkiego archipelagu 
(Lebow, 1983). Nie docenili jednak strategicznego znaczenia Falklandów. 
W dobie zimnej wojny było szczególnie ważne dla Amerykanów aby 
archipelag pozostał w rękach państwa będącego w NATO. Stąd decyzja o 
udostępnieniu Brytyjczykom amerykańskiego lotniska Widewake na 
Wyspie Wniebowstąpienia (Kubiak, 2007b). Ta niewielka wyspa leżąca 
na zachód od Afryki, którą dzieliło ponad 3500 mil morskich od 
Falklandów, stała się miejscem stacjonowania zarówno sił powietrznych, 
jak i punktem etapowym dla okrętów Royal Navy w czasie ich rejsu na 
południowy Atlantyk (Privratsky, 2016). Jednym z pierwszych celów 
Brytyjczyków było wyeliminowanie lotniska w Port Stanley oraz stacji 
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radiolokacyjnej. Okazało się jednak, że siły lotnicze przenoszone przez 
brytyjskie lotniskowce nie są wystarczające. Ich podstawowym 
samolotem był Hawker Harrier, który miał ograniczone możliwości jeżeli 
chodzi o wagę podwieszanego uzbrojenia (Nadolski, 2011). Do ataku na 
Port Stanley przebazowano na Widewake dwa zmodernizowane 
bombowce strategiczne Avro Vulcan, które zostały wykorzystane do 
ataku w serii 5 misji. Inną ważną rolą Wyspy Wniebowstąpienia było 
zapewnianie flocie brytyjskiej przynajmniej okresowej zdolności 
wczesnego ostrzegania, z Widewake startowały samoloty Nimrod. 
Działania prowadzone z odległej Wyspy Wniebowstąpienia pokazują jak 
użyteczne mogą być bazy na wyspach położonych w odległych zakątkach 
globu. Niewielka skała będąca efektem aktywności wulkanicznej w 
połączeniu z nowoczesnym lotnictwem oraz flotą pozwoliła działać 
Brytyjczykom blisko 8000 mil morskich od metropolii. Na dłuższą metę 
niemożliwe było prowadzenie walki jedynie w oparciu o zasoby 
przenoszone przez biorące udział w działaniach okręty (Privratsky, 
2016).  

Współczesna strategia Stanów Zjednoczonych, państwa, które 
posiada największą, najlepiej wyszkoloną i wyposażoną marynarkę 
wojenną świata pokazuje, że wyspy nadal znajdują się w obrębie 
zainteresowania wojskowych. Jedną z dwóch najważniejszych baz jest 
Guam. Ta licząca około 550 km2 wyspa będąca częścią archipelagu 
Marianów, stała się własnością USA po wojnie hiszpańsko-
amerykańskiej. Jej rola jako jednej z kluczowych baz rozpoczyna się w 
czasie II drugiej wojny światowej po odbiciu wyspy z rąk Japończyków. 
Krótko po wyzwoleniu wyspa stała się miejscem stacjonowania 
bombowców B-29, które prowadziły stąd m. in. bombardowania wysp 
japońskich. W nowej zimnowojennej rzeczywistości położenie wyspy 
blisko potencjalnie wrogich państw, najpierw ZSRR a potem 
komunistycznych Chin oraz Korei Północnej powodowało, że była 
idealnym miejscem do stacjonowania zarówno floty jak i sił 
powietrznych. Jedną z najważniejszych znajdujących się na niej instalacji 
jest lotnisko Andersen. Odegrało ono ważną rolę już na początku 
konfliktu koreańskiego. Tuż po wybuchu wojny stacjonująca na Guam 19 
Grupa Bombowa wyposażona w B-29 była jedyną jednostką ciężkich 
bombowców będących do dyspozycji Far East Air Force. Jej samoloty 
przejęły na siebie atakowanie wojsk i instalacji komunistycznych w 
początkowym okresie wojny (Tetera, 2017). Pozwoliło to przynajmniej 
częściowo osłabić siły komunistów, co było niezwykle ważne w  
 



 
Zgłobicki, J., Zgłobicki, W., Gajek, G., 2025. Strategiczne znaczenie wysp jako baz 

wojskowych oraz platform projekcji siły militarnej i politycznej,  
Przegląd Geopolityczny, 52, s. 9-30. 

 

 

- 16 - 

Ryc. 2. Zasięg samolotów startujących z bazy na Guam i Okinawy 

 
Źródło: opracowanie własne (zasięgi za Encyclopedia of Military Aircraft). 
 
kontekście czasu potrzebnego na ściągniecie posiłków. Po zakończeniu 
wojny koreańskiej wraz ze wzrostem liczby państw wrogich w Azji 
Wschodniej, konieczne było utrzymanie sił pozwalających podejmować 
reakcje w przypadku prowokacji i tarć z wrogimi wojskami. Ze względu 
na rozbudowaną infrastrukturę baza Andersen była miejscem 
stacjonowania strategicznych bombowców B-52 w czasie wojny 
wietnamskiej. W czasie wojny startujące stąd maszyny wielokrotnie 
bombardowały cele w Wietnamie i Laosie. Ich wsparcie okazało się 
szczególnie ważne w czasie bitwy o Khe Sanh w 1968 roku. O roli i 
niszczycielskiej sile tych nalotów świadczy fakt, że jedynie 30 stycznia B-
52 zrzuciły 1125 ton bomb (Słowiak, 2017). Mimo zakończenia zimnej 
wojny rola Guam nie zmalała. Cały czas jest miejscem stacjonowania 
oraz regularnych ćwiczeń amerykańskich bombowców strategicznych 
(Ryc. 2). O tym, że Amerykanie nadal uważają Guam za niezwykle ważną 
i perspektywiczną bazę świadczy fakt, iż w 2007 rozpoczęto 
rekonstrukcję obu pasów startowych co kosztowało łącznie około 50 
mln dolarów. Oprócz sił powietrznych na Guam stacjonują także 
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rozbudowane siły nawodne włączając w to okręty podwodne z napędem 
atomowym2. Infrastruktura portowa wyspy jest w stanie przyjąć każdy 
rodzaj amerykańskiego okrętu włącznie z największymi lotniskowcami 
atomowymi. Wyspa jest portem macierzystym 7 floty USA, będącej 
główną siłą, która ma przeciwstawiać się ewentualnemu atakowi Chin na 
Tajwan3.  

Drugą z kluczowych amerykańskich baz znajdującą się na wyspie 
jest, położona na Oceanie Indyjskim, Diego Garcia. Ten niewielki 
skrawek lądu (30 km2), umożliwia kontrolę wielu kluczowych miejsc 
takich jak m. in. Cieśniny Ormuz czy Malakka, znalazł się w orbicie 
zainteresowania wojskowych z Pentagonu w latach 70-tych XX wieku. W 
związku z serią niepowodzeń w Azji Południowo-Wschodniej konieczne 
było założenie nowej bazy pozwalającej kontrolować obszar Oceanu 
Indyjskiego. Od tego czasu wzmacniano możliwości bazy przystosowując 
ją m. in. do bazowania bombowców strategicznych (Erickson, Lord, 
2014). Wzrost napięć na Bliskim Wschodzie spowodował, że baza była 
kilkukrotnie wykorzystywana w czasie interwencji USA w tym regionie 
jako lotnisko dla bombowców strategicznych. Miało to miejsce m. in. w 
czasie operacji Desert Storm w Iraku czy Enduring Freedom. Diego 
Garcia jest miejscem stacjonowania okrętów amerykańskiej marynarki - 
floty zaopatrującej wojska USA w obszarze Oceanu Indyjskiego4. Ponadto 
wyspa posiada rozbudowaną infrastrukturę telekomunikacyjną co jest 
niezwykle ważnym aspektem współczesnych konfliktów zbrojnych. Obie 
bazy zapewniają obecność USA w obszarze Indo-Pacyfiku, co pozwala na 
szybki przerzut sił w ramach reakcji na dużą liczbę zagrożeń dla pozycji 
Waszyngtonu w tamtym regionie.  

 
Współczesne znaczenie geopolityczne i militarne wysp 

Na świecie istnieje szereg strategicznych punktów 
newralgicznych (choke points) będących miejscem rywalizacji oraz 
konfliktów (Plebaniak, 2022). Szczególnie istotne dla wszystkich krajów 
świata jest zachowanie bezpieczeństwa szlaków morskich (Marshall, 
2021; Mickiewicz, 2022; Zaihan, 2023). Szczególną rolę odgrywają tu 
naturalne cieśniny i kanały morskie: Cieśnina Malakka, Cieśnina 
Gibraltarska, Cieśniny Duńskie, Cieśnina Beringa, Kanał Sueski czy Kanał 
Panamski (Ryc. 3). W przypadku części z nich bazy i instalacje wojskowe 
                                                
2 https://www.csp.navy.mil/css15/, dostęp: 11.09.2024. 
3 https://jrm.cnic.navy.mil/, dostęp: 11.09.2024. 
4 https://www.msc.usff.navy.mil/Organization/Headquarters/MSC-Area-Commands/MSC-

Far-East/Organization-MPSRON2/, dostęp: 11.09.2024. 
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położone na wyspach odgrywają kluczową rolę gdyż umożliwiają 
kontrolę nad transportem morskim stanowiącym krwioobieg 
współczesnej gospodarki. Wymienić tu można lotniska na Diego Garcia 
czy bazy na Morzu Południowochińskim oraz na wyspach japońskich. 
Projekcja siły realizowana poprzez obecność militarną pozwala 
jednocześnie zapobiegać konfliktom, gdyż w wielu przypadkach te 
strategiczne obszary położone są blisko państw zarządzanych przez 
autorytarne reżimy takie jak Korea Północna, Iran, stanowiące 
zagrożenie dla stabilności politycznej regionu i świata (Davis, 2011). 
Baza na wyspie Diego Garcia pełni wreszcie ważną rolę w zwalczaniu 
terroryzmu morskiego w rejonie Rogu Afryki, stanowiąc zaplecze dla 
floty (Ho, 2019). W naszej opinii militarna obecność w kluczowych 
obszarach świata, realizowana przez państwa demokratyczne, stanowi o 
strategicznym znaczeniu wysp w globalnej geopolityce. 

Kluczowe znaczenie wysp, choć nie zawsze wprost artykułowane, 
znajduje swoje odzwierciedlenie w dokumentach strategicznych 
światowych mocarstw – Strategii bezpieczeństwa narodowego USA czy 
białej księdze polityki obronnej Chin (Szczudlik, 2019; Piotrowski, 
2022). Podkreśla się w nich znaczenie obszaru Indo-Pacyfiku, potrzeby 
swobody i bezpieczeństwa żeglugi jak również konieczność obrony 
własnych interesów poza granicami krajów. Posiadanie przez USA baz 
wojskowych na całym świecie, w tym położonych na wyspach, sprawia, 
że kraj ten jest obecnie jedynym globalnym mocarstwem (Ryc. 3). 
Obecność wojskowa w zapalnych i ważnych z punktu widzenia 
amerykańskiej polityki regionach pozwala na projekcję siły militarnej i 
szybkiego reagowania w sytuacjach konfliktowych. Chiny pomimo 
rozbudowy floty i lotnictwa oraz prób tworzenia baz w różnych 
regionach świata w dalszym ciągu są więźniami swojej geografii - 
przeważająca część importu i eksportu tego kraju odbywa się drogą 
morską przez Morze Południowochińskie, stosunkowo łatwe do 
zablokowania w przypadku konfliktu (Plebaniak, 2023). W podobnej 
sytuacji znajduje się Federacja Rosyjska, która póki co poza portami na 
Półwyspie Kolskim oraz na Kamczatce nie ma dostępu do otwartego 
morza.  

Bardzo ważny atut wysp uwidocznił się stosunkowo niedawno w 
związku z rozwojem gospodarczym oraz przepisami prawa 
międzynarodowego. Jest on związany z Konwencją Narodów 
Zjednoczonych o Prawie Morza z Montego Bay 1982. Ważnym 
elementem jej elementem jest wyznaczenie wokół terytoriów 
państwowych (w tym nawet niezwykle małych wysp) wód 



 
Zgłobicki, J., Zgłobicki, W., Gajek, G., 2025. Strategiczne znaczenie wysp jako baz 

wojskowych oraz platform projekcji siły militarnej i politycznej,  
Przegląd Geopolityczny, 52, s. 9-30. 

 

 

- 19 - 

terytorialnych, wód przyległych oraz wyłącznej strefy ekonomicznej. 
Przykładowo położony na południu Kanału Mozambickiego bezludny 
atol Bassas da India o powierzchni 0,2 km2 posiada strefę ekonomiczną o 
powierzchni 120 tysięcy km2. Daje to Madagaskarowi, do którego atol 
należy, możliwość czerpania korzyści z zasobów naturalnych zarówno 
tych żywych (połowy) jak i surowców znajdujących się na dnie morza. 
Wyspy umożliwiają kontrolę nad rejsami okrętów innych państw, a 
także dają przywilej tworzenia instalacji takich jak platformy wiertnicze 
czy sztuczne wyspy5. Państwem szczególnie chętnie wykorzystującym 
zapisy konwencji jest Chińska Republika Ludowa. Pekinowi bardzo 
zależy na uzyskaniu kontroli nad całym Morzem Południowochińskim, 
które jest kluczowe dla ekonomicznego rozwoju kraju, jako akwenu 
przez, który przechodzi gros chińskiego importu i eksportu (Plebaniak, 
2023). Aby to osiągnąć Chiny muszą wchodzić w spory z innymi 
państwami, na przykład z Wietnamem o Wyspy Spratly. Zdobyte w ten 
sposób skrawki terytorium są wykorzystywane do tworzenia baz dla 
chińskich sił powietrznych oraz marynarki (Wilczyński, P. 2020; 
Wilczyński, W. 2021). Służą także jako geograficzny argument w 
politycznym sporze z innymi państwami6. ChRL sprytnie korzystając z 
prawa międzynarodowego oraz swojego potencjału militarnego, stara 
się zmonopolizować kontrolę nad żeglugą na tym obszarze. Pojawiają się 
opracowania kartograficzne, które budzą niepokój krajów regionu takich 
jak słynna mapa dziewięciu kresek, sugerująca przynależność Morza 
Południowochińskiego i Tajwanu do ChRL (Dodds, 2022). Jest to 
oczywiście sprzeczne z interesami państw takich jak Filipiny, Wietnam 
czy Tajwan, które posiadają porozumienia i umowy militarne z USA 
(Valencia, 1988). Także inne znaczące kraje takie regionu jednoznacznie 
sprzeciwiają się dążeniom Chin do uznania Morza Południowochińskiego 
jako ich suwerennego terytorium. Otwartość szlaków morskich stanowi 
bowiem podstawę ich ekonomicznego funkcjonowania (Marshall, 2021). 
Może w związku z tym zdarzyć się, że casus belli kolejnej wojny na 
Pacyfiku, mogą się stać niewielkie, do niedawna nic nie znaczące wyspy, 
na przykład Wyspy Paracelskie, Senkaku, czy atol Oki-no-Tori-shima 
(Kubiak 2007a, 2010; Okraska, 2017; Pietrasiak, 2017). Jednym z 
najbardziej zapalnych punktów świata – obszarem potencjalnego 
konfliktu Chin i USA – jest Tajwan (Ryc. 3). Gdyby nie fakt, że Republika 
                                                
5 https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/konwencja-narodow-zjednoczonych-o-

prawie-morza-montego-bay-1982-12-10-16959103, dostęp: 19.09.2024. 
6 https://space24.pl/satelity/obserwacja-ziemi/widziane-z-orbity-chiny-buduja-lotnisko-na-

spornej-wyspie?, dostęp: 19.09.2024. 
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Chińska znajduje się na wyspie, z całą pewnością zostałaby już dawno 
zaatakowana przez siły ChRL. Przez długi czas było to w zasadzie 
niemożliwe ze względu na słabość chińskiej floty i lotnictwa, które 
dopiero w ostatnich latach podlegają modernizacji. Z drugiej jednak 
strony na straży Tajwanu stoi 7 Flota USA, stacjonująca między innymi 
na wyspach japońskich (Cancian, 2023). 
 
Ryc. 3. Strategiczne położenie geopolityczne, ekonomiczne i wojskowe 
wybranych baz wojskowych na tle szlaków i przejść morskich oraz bieżących 
konfliktów na świecie.7 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Rodrigue (2017) i cfr.org. 
 

Wyspy nazywane są „niezatapialnymi lotniskowcami” gdyż 
jedynym sposobem na wyeliminowanie znajdujących się na nich 
instalacji wojskowych jest ich zdobycie przez siły lądowe lub atak bronią 
nuklearną. Na tym polega przewaga znajdujących się na nich lotnisk, 
samolotów, magazynów, koszar i instalacji remontowych. Wyższość baz 
na lądzie nad flotą pozostaje niezmienna i jest dostrzegana przez 
globalne potęgi – przykładem jest na przykład budowa nowego lotniska 

                                                
7 https://www.cfr.org/global-conflict-tracker, dostęp: 2.01.2025; 

DOI:10.1002/9781118786352.wbieg0155, dostęp: 2.01.2025. 
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wojskowego na wyspie Mageshima8. Podobną funkcję może pełnić 
Gotlandia, kluczowa wyspa z punktu widzenia obrony państwa 
bałtyckich w przypadku konflikt NATO z Rosją. W związku z wybuchem 
wojny na Ukrainie i wzrostem napięcia militarnego w Europie, po 
przerwie na wyspę wróciły szwedzkie jednostki wojskowe9. Posiadanie 
lotnisk i portów umożliwia szybszą reakcję w sytuacjach kryzysowych 
oraz znacząco zwiększa możliwości ataków lotniczych, kluczowego 
komponentu współczesnych sił zbrojnych.  

Ważny atut militarny wysp wynika z ich geograficznego 
położenia. Otoczenie ze wszystkich stron morzem lub oceanem oraz w 
większości wypadków znaczące oddalenie od reszty stałego lądu 
znacząco utrudnia zdobycie wyspy. Udaje się to rzadko i wymaga 
przytłaczającej przewagi sił atakujących (Bruszewski i in., 2023). W 
przypadku jej braku, próby zajęcia wysp były całkowicie nie do 
zrealizowania. Dlatego też światowe mocarstwa z żelazną konsekwencją 
przez wieki realizowały myśl Sun Zi: „W przypadku ziem co trudno 

dostępne są pierwszy je zajmij … i tam przeciwnika czekaj” (Plebaniak, 
2020), a uwarunkowania geograficzne pozostają ważnym elementem 
współczesnych doktryn wojennych (Przybyło, 2018). Geograficzna 
izolacja znacząco komplikuje także prowadzenie działań 
wywiadowczych czy terrorystycznych. O wiele trudniej pozyskać lub 
przerzucić na nią swojego informatora czy zamachowca. Szczególnie 
czytelne jest to w przypadku takich jak np. Diego Garcia, gdzie oprócz 
personelu wojskowego na wyspie nie ma rdzennej ludności. O wiele 
trudniej jest także prowadzić wszelkiego rodzaju działania 
wywiadowcze za pomocą wyspecjalizowanych samolotów czy okrętów.  

Wraz z rozwojem technologii takich jak lotnictwo czy lądowe 
wyrzutnie rakietowe, możliwości podejścia do bazy położonej na wyspie 
staje się jeszcze trudniejsze. To samo dotyczy nagłych ataków z 
powietrza. Do zdobycia wysp potrzebne są obecnie wyspecjalizowane 
formacje takie jak piechota morska, jednostki specjalne czy 
powietrznoszturmowe. Jednak transport wojsk drogą morską czy 
lotniczą wymaga rozbudowanej floty desantowej, która jest jednocześnie 
podatna na zniszczenie. Z drugiej strony rozwój technologiczny 
wytworzył poważne zagrożenie, któremu obrona wysp musi się 
przeciwstawić. Jest nim szybki rozwój broni rakietowej, który pozwala 
                                                
8 https://defence24.pl/geopolityka/niezatapialny-lotniskowiec-odpowiedzia-na-potencjal-

chin, dostęp: 15.09.2024. 
9 https://defence24.pl/sily-zbrojne/szwedzka-armia-wraca-na-gotlandie-wyspa-na-strazy-

baltyku, dostęp: 15.09.2024. 
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razić cele oddalone o tysiące kilometrów. Broń ta może przenosić 
zarówno głowice konwencjonalne jak i atomowe, przez co nawet jedno 
uderzenie może zniszczyć siły obrońców. Od zaawansowania środków 
zarówno obrony jak i ataku będzie zależało czy próba zniszczenia 
określonego obiektu zakończy się sukcesem czy porażką. Jednak sama 
odległość od lądu zwiększająca czas na przeciwdziałanie czy utrudnione 
skryte podejście na pozycję do ataku powoduje, że walor obronny wysp 
jest istotnym powodem zakładania na nich baz. 

Niezmiennym atutem wysp jest możliwość tworzenia 
rozbudowanej i wyspecjalizowanej infrastruktury. Pozwala ona na 
odpowiednie zabezpieczenie funkcjonowania floty oraz lotnictwa. 
Pierwszym z obszarów jest podtrzymanie sprawności technicznej floty 
oraz jej zdolności bojowej. Mimo rozwoju kompetencji wojsk w zakresie 
napraw na morzu, nadal znaczącą część konserwacji i remontów 
okrętów przeprowadza się w portach. Niemożliwe jest prowadzenie 
długotrwałych działań wojennych okrętów i samolotów bez magazynów 
amunicji, materiałów pędnych czy zaopatrzenia dla załóg. Okręty 
zabierają na podkład określoną ilość paliwa. Ten problem trapi nawet 
amerykańskie grupy lotniskowców, które mimo teoretycznie 
nieograniczonego zasięgu dzięki napędowi nuklearnemu, są ograniczane 
przez swoją eskortę z konwencjonalnym napędem. To samo dotyczy 
samolotów USAF, które m. in. korzystają z wyspy Diego Garcia w czasie 
przebazowania z Azji do Europy (Carnes, Erickson, 2014). Posiadanie 
baz rozrzuconych po świecie, które pozwolą na bezproblemowe 
zaopatrzenie jest niezwykle ważne do prowadzenia skutecznych działań 
wojennych z dala od swojego terytorium. Wydawać by się także mogło, 
że w dobie rozpoznania satelitarnego czy lotniczego, ukrycie sprzętu 
wojskowego jest prawie niemożliwe. Jednak w przypadku baz takich jak 
Andersen, gdzie mogą stacjonować bombowce B-2 Spirit, większość 
czasu spędzają one w hangarach10. W związku z tym bardzo 
prawdopodobne jest, iż w przypadku ewentualnego konfliktu w rejonie 
Pacyfiku to właśnie na Guam stacjonować będą tego typu samoloty.  

Istotny element w rozważaniach na temat znaczenia militarnego 
wysp to zachodzące współcześnie zmiany klimatu. Wzrost temperatury 
powoduje topnienie lądolodów co skutkuje podnoszeniem się poziomu 
mórz i oceanów. Stanowi to zagrożenie dla infrastruktury portów, w tym 
morskich baz. Może być również problemem dla sztucznych wysp w 

                                                
10 https://www.blackconstructionguam.com/uncategorized/designbuild-aef-fol-aircraft-

maintenance-hangar-aafb-guam/, dostęp: 15.09.2024. 
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archipelagu Spratly, które wznoszą się nisko nad poziom morza. 
Jednocześnie spadek powierzchni lodu morskiego w Arktyce, ułatwiający 
żeglugę oraz wydobycie surowców, skutkuje rozwojem infrastruktury 
militarnej oraz rywalizację między mocarstwami na dalekiej północy 
(Kociumbas, 2021). Szczególnie istotne w tym rejonie świata wydaje się 
zaangażowanie militarne Rosji, której ponad 50% linii brzegowej 
stanowią wybrzeża Oceanu Arktycznego11. Rosyjskie bazy wojskowe 
skoncentrowane były dotychczas w rejonie Półwyspu Kolskiego (rejon 
murmański). Ustępująca pokrywa lodowa Oceanu Arktycznego12 i 
postępująca degradacja wieloletniej zmarzliny zwiększa możliwości 
penetrowania zasobów naturalnych Arktyki (Ghisetti, 2024). 
Umożliwiając rodzimym przedsiębiorstwom eksploatacje nowo 
odkrytych złóż surowców, Rosja zastrzegła sobie prawo do zwiększenia 
aktywności militarnej, której celem ma być ochrona interesów 
gospodarczych. W ostatnich latach wzdłuż Przejścia Północno-
Wschodniego, arktycznej drogi morskiej liczącej około 7500 km, 
biegnącej od północnych wybrzeży Norwegii do wschodnich wybrzeży 
Syberii w Cieśninie Beringa, Rosja zwiększyła istotnie swoją obecność 
militarną (Sergunin, Konyshev, 2017). Na arktycznych wyspach 
zakładane są nowe i unowocześniane są istniejące bazy wojskowe. 
Przykładem takich działań jest budowa bazy lotniczej Nagorskoje na 
jednej z wysp Ziemi Franciszka Józefa, mogącej obsługiwać myśliwce 
przechwytujące dalekiego zasięgu i bombowce zdolne przenosić głowice 
nuklearne13. Podobne działania Rosja prowadzi także na innych wyspach 
Arktyki, m. in. rozbudowując bazę sił powietrznych Temp na wyspie 
Kotelny (Archipelag Wysp Nowosyberyjskich) czy zakładając bazę 
Ushakovskoye na Wyspie Wrangla (Morze Czukockie)14. Odpowiedzią na 
aktywność Rosji w Arktyce jest wzrost zainteresowania Stanów 
Zjednoczonych Grenlandią, w kontekście położonej na niej bazy lotniczej 
Pituffik (dawniej Thule Air Base). Dotychczasowa misja Pituffik skupiała 
się na umożliwianiu projekcji siły i przewagi kosmicznej oraz badań 
naukowych w regionie Arktyki, ale od początku 2023 roku do bazy 
regularnie powracają myśliwce F-35A Lightning II realizując zadania i 

                                                
11 https://www.thearcticinstitute.org/country-backgrounders/russia/, dostęp: 23.12.2024 
12 https://nsidc.org/data/seaice_index, dostęp: 22.12.2024 
13 https://pl.topwar.ru/186325-stroitelstvo-ajerodroma-nagurskoe-podhodit-k-koncu.html, 

dostęp: 23.12.2024 
14 https://www.highnorthnews.com/en/russia-upgrades-key-arctic-military-base-expanded-

runway, dostęp: 22.12.2024 
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ćwiczenia zakresu obrony powietrznej Arktyki.15 Dzięki położeniu 
geograficznemu Grenlandia ma nie tylko kluczowe znaczenie dla 
bezpieczeństwa USA, ale może również stać się doskonałym wojskowym 
hubem logistycznym umożliwiającym trwałą obecności militarną USA za 
północnym kołem podbiegunowym. W bazie Pituffik znajdują się 
instalacje systemów ostrzegania przed pociskami balistycznymi, 
wywiadu kosmicznego oraz kontroli satelitów wywiadowczych. 

 
Tabela 1. Potencjał militarny wybranych wysp 

Wyspa Państwo Lotnisko 
Port 

wojenny 
Wyposażenie  

(stałe lub okresowe) 

Guam16 USA 
Andersen AFB; 

pasy 3,2 i 3,4 km 

Naval Base 
Guam, Apra 

Harbor 

Bombowce B-1, B-2, B-52; RQ-4 
Global Hawk, atomowe okręty 
podwodne 

Diego 
Garcia17 

Wielka 
Brytania 

Pas 3,6 km 

Naval 
Support 
Facility 

Diego Garcia 

Bombowce B-1, B-2, B-52 

Okinawa18 Japonia 
Kadena AFB;  

pas 3,8 km 
- 

Samoloty F-15C, F-35, KC-135, E-3 
Sentry, MC-130J Commando II, 
MQ-9s Reaper, Patriot PAC-III 

Hawaje19 USA 

Hickam AFB;  
6 pasów; 

najdłuższy 3,7 
km 

Naval Station 
Pearl Harbor 

Samoloty C-17 Globemaster III, 
KC-135, F-22; okrety: krążowniki, 
niszczyciele, atomowe okręty 
podwodne 

Falklandy20 
Wielka 

Brytania 

RAF Mount 
Pleasant; 

pasy: 2,5 i 1,5 km 
- 

Samoloty Typhoon, Voyager KC2,  
A400M Atlas 

Cypr21 
Republika 

Cypru 
(dzierżawa 

Sovereign Base 
Areas of Akrotiri 

and Dhekelia;  
- 

Samoloty A400M Atlas, Voyager 
KC3, MQ-9A Reaper, P-8 Poseidon, 
RC-135 

                                                
15 https://www.twz.com/news-features/why-greenland-is-of-growing-strategic-significance, 

dostęp: 09.01.2025 
16 https://installations.militaryonesource.mil/in-depth-overview/joint-region-marianas-naval-

base-guam, dostęp: 18.12.2024;  
https://jrm.cnic.navy.mil/Installations/NAVBASE-Guam/, dostęp: 18.12.2024; 

https://www.andersen.af.mil/, dostęp: 20.12.2024 
17 https://installations.militaryonesource.mil/in-depth-overview/navy-support-facility-diego-

garcia, dostęp: 18.12.2024;  

https://www.bbc.com/news/articles/ckdg7jjlx2go, dostęp: 02.01.2025 
18 https://www.kadena.af.mil/, dostęp: 18.12.2024 
19 https://cnrh.cnic.navy.mil/Installations/JB-Pearl-Harbor-Hickam/About/, dostęp: 

20.12.2024 
20 https://www.aidu.mod.uk/aip/pdf/ad/EGYP-Mount-Pleasant-Combined.pdf, dostęp: 

21.12.2024; https://www.airforce-technology.com/features/what-uk-military-forces-are-

based-at-the-falkland-islands/, dostęp: 21.12.2024 
21 https://www.raf.mod.uk/our-organisation/stations/raf-akrotiri/, dostęp: 20.12.2024 
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Wlk. 
Brytanii) 

pas 2,7 km 

Sycylia22 Włochy 
Naval Air Station 

Sigonella;  
2 pasy po 2,5 km 

- 

Samoloty Breguet Br.1150 
Atlantic, C-130 Hercules, C-17 
Globemaster, C-5 Galaxy, KC-135 
Stratotanker, KC-10 Extender, P-8 
Poseidon, C-2 Greyhound 

Wyspy 
Kurylskie23 

Rosja 
Burevestnik 

(Iturup); pas 2,4 
km 

- 

MI-8AMTSh, systemy Bastion 
ASM, system ziemia-powietrze S-
300V4, system rakietowy obrony 
wybrzeża K-300P Bastion-P 

Spratly24 

sporne 
terytorium 

zajęte 
przez Chiny 

Fiery Cross Reef 
- pas 3,3 km; 

Mischief Reef - 
pas ok. 3,0 km; 
Subi Reef - pas 

ok. 3,0 km 

b.d. 

Samoloty wczesnego ostrzegania i 
kontroli przestrzeni powietrznej 
Shaanxi KJ-500, kutry szturmowe 
klasy Houbei typu 022 

Ziemia 
Aleksandry

25 
Rosja 

Nagurskoje, pas 
3,5 km - 

Samoloty MiG-31, Su-34, Ił-76, 
systemy radarowe Sopka-2 

Źródło: opracowanie własne na podst. danych zebranych ze źródeł w poszczególnych 
przypisach. 

 
Do najważniejszych baz wojskowych, o globalnym znaczeniu, 
zlokalizowanych na wyspach, zaliczyć należy (Tabela 1):  

1) Guam: kluczowa baza operacyjna dla sił USA w regionie Azji 
Wschodniej, blisko potencjalnych stref konfliktu, takich jak Korea 
Północna, Morze Południowochińskie oraz Chiny. 

2) Diego Garcia: strategiczny punkt USA na Oceanie Indyjskim, 
umożliwia USA prowadzenie operacji w regionie Bliskiego 
Wschodu oraz Afryki, zapewniając logistyczne wsparcie dla floty 
i lotnictwa. 

3) Okinawa: największa baza sił powietrznych USA w regionie Azji 
Wschodniej; strategiczny punkt projekcji siły USA w regionie, 
blisko potencjalnych zagrożeń z Korei Północnej i Chin. 

4) Hawaje: jeden z najważniejszych portów marynarki wojennej 
USA, będący bazą dla licznych jednostek floty Pacyfiku; baza 
lotnicza USA obsługująca operacje lotnicze w regionie Pacyfiku. 

                                                
22 https://cnreurafcent.cnic.navy.mil/Installations/NAS-Sigonella/, dostęp: 02.01.2025 
23 https://www.csis.org/blogs/new-perspectives-asia/russias-militarization-kuril-islands, 

dostęp: 03.01.2025 
24 https://www.businessinsider.com/photos-show-details-of-chinese-south-china-sea-

military-bases-2022-12?IR=T, dostęp: 03.01.2025 
25 https://scramble.nl/planning/orbats/russian-federation/russian-federation-aerospace-

forces#UHSB499, dostęp: 03.01.2025 
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5) Cypr: bazy Wielkiej Brytanii mają kluczowe znaczenie w 
operacjach wojskowych na Bliskim Wschodzie i w basenie Morza 
Śródziemnego, zwłaszcza w kontekście misji NATO oraz 
interwencji w regionie Syrii i Iraku. 

6) Sycylia: kluczowe bazy dla operacji NATO oraz sił amerykańskich 
w rejonie Morza Śródziemnego, Afryki Północnej i Bliskiego 
Wschodu. 

7) Wyspy Kurylskie: zlokalizowane tu bazy mają znaczenie dla 
ochrony północnych szlaków morskich i dalekowschodniego 
wybrzeża Rosji. 

8) Wyspy Spratly: znajdują się na nich wietnamskie, chińskie, 
filipińskie, malajskie i tajwańskie instalacje wojskowe, region 
Morza Południowochińskiego jest kluczowy dla światowego 
handlu i zasobów naturalnych. 

9) Ziemia Aleksandry: rozbudowa i modernizacja bazy lotniczej, 
której zadaniem jest zwiększenie dominacji militarnej i 
gospodarczej Rosji w Arktyce. 

 
Wnioski 
 1. Wyspy pełnią kluczową rolę w projekcji siły militarnej, 
umożliwiając państwom rozszerzenie ich zasięgu operacyjnego daleko 
poza macierzyste obszary lądowe. Jako wysunięte bazy ułatwiają szybkie 
rozmieszczenie, wsparcie logistyczne i operacje wojskowe w spornych 
lub odległych regionach. Ich zdolność do utrzymywania rozbudowanych 
zasobów militarnych sprawia, że odgrywają kluczową rolę w 
ustanawianiu i utrzymywaniu strategicznych wpływów.  
 2. Wyspy znajdują się w centrum wielu współczesnych sporów 
geopolitycznych. Wyspy na Morzu Południowochińskim, Wyspy 
Kurylskie i archipelagi arktyczne to oczywiste przykłady walki o wpływy 
polityczne, ekonomiczne i militarne. Kontrola nad wyspami przekłada 
się na dominację nad sąsiednimi terytoriami morskimi, krytycznymi 
szlakami morskimi i obszarami bogatymi w zasoby. Sprawia to, że stają 
się one nie tylko zasobami militarnymi, ale także narzędziami projekcji 
siły gospodarczej i politycznej.  
 3. Ze względu na swoje odległe geograficzne położenie wyspy 
mają bardzo duże znaczenie jako miejsce stacjonowania wojsk o 
charakterze strategicznym – bombowce dalekiego zasięgu, systemy 
antybalistyczne i antyrakietowe, systemy rozpoznania elektronicznego. 
Instalacje takie są mniej podatne na infiltrację przez przeciwnika czy 
terrorystów oraz bardziej odporne na działania wojsk 
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konwencjonalnych ze względu na łatwiejszą możliwość wykrycia 
potencjalnego ataku.  
 4. Zmiany klimatyczne stanowią wyzwanie dla strategicznego 
znaczenia wysp. Podnoszący się poziom mórz, coraz częstsze zjawiska 
meteorologiczne o charakterze ekstremalnym mogą stanowić zagrożenie 
dla baz na wyspach w przyszłości. Jednocześnie zmiany klimatyczne 
otwierają nowe obszary rywalizacji, szczególnie w Arktyce. Trudno 
dostępne wyspy zyskują na wartości strategicznej ze względu na 
zmniejszającą się powierzchnię lodu morskiego i otwierające się nowe 
możliwości żeglugowe. 
 5. Militarne i geopolityczne znaczenie wysp będzie rosło w 
przyszłości wraz z narastającą rywalizacją pomiędzy mocarstwami, 
postępującymi zmianami klimatu, walką o zasoby naturalne, 
koniecznością zabezpieczenia światowej żeglugi i rozwojem techniki 
wojskowej. 
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Streszczenie 

Wyspy od wieków odgrywały istotną rolę w konfliktach zbrojnych, będąc 
strategicznymi punktami na szlakach morskich, miejscami stacjonowania wojsk oraz 
obszarami rywalizacji o surowce naturalne. Celem niniejszego artykułu jest syntetyczna 
charakterystyka militarnego i geopolitycznego znaczenia wysp na przestrzeni dziejów, 
z uwzględnieniem ich roli w przeszłych, współczesnych i potencjalnych konfliktach. 
Przykłady historyczne, takie jak bitwy o wyspy na Morzu Śródziemnym, Atlantyku czy 
Pacyfiku podczas II wojny światowej jasno wskazują, że wyspy wpływały na losy wojen. 
Przedstawiono także współczesne przykłady, takie jak spory terytorialne na Morzu 
Południowochińskim, gdzie wyspy stały się kluczowym elementem rywalizacji o 
wpływy regionalne oraz zasoby naturalne. Scharakteryzowano znaczenie 
najważniejszych baz wojskowych położonych na wyspach. Artykuł analizuje przyszłe 
wyzwania i zagrożenia oraz znaczenie wysp w kontekście nowych technologii 
wojskowych, takich jak systemy obrony rakietowej czy drony. Przedstawiona analiza 
wskazuje, że wyspy nadal będą odgrywać strategiczną rolę w konfliktach zbrojnych, 
zarówno jako obiekty rywalizacji o kontrolę terytorialną, jak i ważne punkty 
operacyjne w globalnych strategiach bezpieczeństwa. Pomimo rozwoju techniki 
wojskowej te „niezatapialne lotniskowce” będą ważnym elementem projekcji siły 
współczesnych mocarstw. 
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